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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện các phong trào thi đua trong năm 2022 

Theo Công văn số 2632/SNV-TĐKT ngày 01/11/2022 của Sở Nội vụ về 

việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện các phong trào thi đua trong năm 2022. 

Sở Tài chính báo cáo kết quả triển khai thực hiện các phong trào thi đua 

trong năm 2022, như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; xây dựng và ban hành các văn bản quy 

định, hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng 

Trong năm 2022, Sở Tài chính làm tốt công tác tuyên truyền, tiếp tục triển 

khai các quy định, hướng dẫn của Trung ương và địa phương về công tác thi 

đua, khen thưởng như: Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính 

phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; 

Quyết định số 27/2018/QĐ-UBND ngày 12/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Sóc Trăng về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa 

bàn tỉnh Sóc Trăng; Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 08/02/2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định 

về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng ban hành kèm theo 

Quyết định số 27/2018/QĐUBND ngày 12/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Sóc Trăng; Quyết định số 02/2020/QĐ-UBND ngày 15/01/2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Điều 

lệ sáng kiến trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Công văn số 223/SKHCN-VP ngày 

06/4/2020 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn việc tổ chức xét 

công nhận sáng kiến trên địa bàn tỉnh. 

2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh 

phát động 

2.1. Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Sóc Trăng 

thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025 

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 14/8/2019 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh 

Sóc Trăng thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025.  

Sở Tài chính ban hành Kế hoạch số 3114/KH-STC ngày 21/8/2019 thực 

hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Sóc Trăng thi đua 

thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025, vận động công chức và 

người lao động (gọi chung là công chức) tích cực hưởng ứng phong trao thi đua 

gắn với việc hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn thành tốt các chỉ 
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tiêu, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, xây dựng cơ quan, tổ chức vững 

mạnh. 

Trong năm 2022, Sở Tài chính tổ chức sơ kết đánh giá tình hình thực hiện 

phong trào thi đua (Báo cáo số 1546/BC-STC ngày 22/4/2021). Qua đó đánh 

giá: Hầu hết công chức tích cực hưởng ứng phong trào thi đua, nêu cao ý thức, 

trách nhiệm, chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật, tận tâm, tận tụy trong công 

việc; xây dựng được hình ảnh đội ngũ công chức gương mẫu, tận tình, thân 

thiện; tạo môi trường làm việc văn minh, hiện đại, minh bạch, hiệu quả, vì Nhân 

dân phục vụ. 

2.2. Phong trào thi đua “Sóc Trăng đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi 

đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”  

Thực hiện Quyết định số 1497/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Cả 

nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại 

dịch COVID-19”; Quyết định số 2104/QĐ-BTC ngày 18/10/2021 của Bộ Tài 

chính ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Ngành Tài 

chính đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại 

dịch COVID-19; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 09/9/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Sóc Trăng về phát động Phong trào thi đua “Sóc Trăng đoàn kết, chung 

sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”. 

Sở Tài chính phát động phong trào thi đua “Sóc Trăng đoàn kết, chung 

sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” (theo 

Công văn số 3930/STC-VP ngày 15/9/2021) và phát động Phong trào thi đua 

đặc biệt “Ngành Tài chính đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống 

và chiến thắng đại dịch COVID-19” (theo Công văn số 4696/STC-VP ngày 

20/10/2021).  

Phong trào thi đua được triển khai rộng rãi được toàn thể công chức tích 

cực hưởng ứng, chung sức, đồng lòng thực hiện tốt công tác các quy định trong 

công tác phòng, chống dịch. Trong công tác quản lý nhà nước của ngành, tham 

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo kinh phí phòng, chống dịch COVID-19 theo 

quy định của pháp luật. 

Về thi đua khen thưởng: Thực hiện Hướng dẫn số 121/HD-BTĐKT ngày 

13/01/2022 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống đại dịch 

COVID-19; Hướng dẫn số 02/HD-SNV ngày 28/02/2022 của Sở Nội vụ về việc 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, 

chống đại dịch COVID-19 và Phong trào thi đua “Sóc Trăng đoàn kết, chung 

sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”. Sở 

Tài chính đề nghị và được Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen đối với 01 tập 

thể và 02 cá nhân thuộc Sở; Giám đốc Sở tặng Giấy khen cho 03 tập thể và 03 

cá nhân thuộc Sở do có nhiều thành tích đóng góp trong thực hiện phong trào thi 

đua phòng, chống đại dịch COVID-19. 



3 

 

 

2.3. Phong trào thi đua “Sóc Trăng chung tay vì người nghèo - không 

để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 

Thực hiện Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 06/10/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Sóc 

Trăng chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 

– 2025. 

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch số 4498/KH-STC ngày 14/10/2021 phát 

động phong trào thi đua “Sóc Trăng chung tay vì người nghèo - Không để ai bị 

bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025. 

Phong trào thi đua được được triển khai và toàn thể công chức tích cực 

hưởng ứng, nhất là tham gia ủng hộ Quỹ Vì người nghèo, thực hiện các hoạt 

động vì người nghèo, hưởng ứng Tháng cao điểm Vì người nghèo theo Công 

văn số 860-CV/TU ngày 15/10/2022 của Tỉnh ủy Sóc Trăng và Công văn số 

2485/UBND-VX ngày 31/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.  

Công chức thuộc Sở nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác, thường 

xuyên nghiên cứu, vận dụng hiệu quả các chủ trương, chính sách pháp luật về 

công tác giảm nghèo; tham gia nghiên cứu, kiến nghị, sửa đổi, bổ sung các quy 

định của chính sách giảm nghèo để phù hợp với tình hình, yêu cầu thực tiễn; 

tham gia ủng hộ Quỹ Vì người nghèo nhằm phát huy truyền thống đoàn kết, 

“tương thân, tương ái” tốt đẹp của dân tộc. 

2.4. Phong trào thi đua “Sóc Trăng chung sức xây dựng nông thôn 

mới” giai đoạn 2021-2025 

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 13/9/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Sóc Trăng tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Sóc Trăng chung sức 

xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 – 2025. 

Sở Tài chính ban hành Kế hoạch số 4099/KH-UBND ngày 10/10/2022 

thực hiện Phong trào thi đua “Sóc Trăng chung sức xây dựng nông thôn mới” 

giai đoạn 2021 – 2025 nhằm phát huy tinh thần trách nhiệm, sáng tạo của công 

chức tạo khí thế thi đua sôi nổi, trọng tâm là thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ được giao góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ của cơ quan.  

Để phong trào thi đua đạt hiệu quả, Sở Tài chính tuyên truyền, quán triệt 

đến công chức quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về 

xây dựng nông thôn mới như: Quyết định số 587/QĐ-TTg ngày 18/5/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào 

thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 – 2025; 

Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 23/12/2021 của Tỉnh ủy Sóc Trăng về xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 tỉnh Sóc Trăng; Kế hoạch số 40/KH-UBND 

ngày 15/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Sóc 

Trăng; Quyết định số 1417/QĐ-UBND ngày 30/5/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Sóc Trăng ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí về xã 
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nông thôn mới nâng cao áp dụng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021- 

2025.  

Theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, đội ngũ công chức thường xuyên 

nghiên cứu, triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính 

sách của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới; kịp thời tham mưu cấp có thẩm 

quyền trong xây dựng cơ chế, chính sách thúc đẩy xây dựng nông thôn mới 

nhằm tạo sự đồng thuận, lan tỏa trong xã hội về xây dựng nông thôn mới; phối 

hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện các chính sách của Nhà nước về 

xây dựng nông thôn mới.  

2.5. Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Sóc Trăng hội nhập và phát 

triển” giai đoạn 2021-2025. 

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 03/3/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Sóc Trăng phát động Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội 

nhập và phát triển” giai đoạn 2021-2025. 

Sở Tài chính phát động phong trào thi đua (theo Công văn số 1526/STC-

VP ngày 10/5/2021) với nội dung thi đua: Tiếp tục đồng hành cùng doanh 

nghiệp, đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính 

công và dịch vụ công, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, đảm 

bảo thông thoáng, minh bạch, cạnh tranh bình đẳng, tạo điều kiện thuận lợi thúc 

đẩy doanh nghiệp hội nhập và phát triển.  

Phong trào được triển khai rộng rãi, hầu hết công chức và người lao động 

nhận thức rõ trách nhiệm của mỗi cá nhân và luôn đồng hành cùng doanh 

nghiệp. Qua kết quả tham dò ý kiến khách hàng, đạt 100% được sự hài lòng của 

các doanh nghiệp có quan hệ công tác đối với Sở Tài chính. 

2.6. Phong trào thi đua CCHC, giai đoạn 2021-2030 

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 06/4/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh phát động phong trào thi đua Cải cách hành chính (CCHC) giai đoạn 

2021-2030. 

Sở Tài chính ban hành Công văn số 1107/STC-VP ngày 05/4/2021 về việc 

đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính; Kế hoạch số 1560/KH-STC 

ngày 23/4/2022 phát động phong trào thi đua CCHC giai đoạn 2021-2030. 

Phong trào thi đua được phát động trong toàn cơ quan với nội dung thi đua: 

Nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ CCHC; 

Thực hiện tốt việc cung ứng dịch vụ công; Viết tin, bài tuyên truyền CCHC; 

Viết sáng kiến, đề xuất các giải pháp thiết thực, hiệu quả trong thực hiện CCHC; 

Thực hiện tốt các nội dung trong Bộ Chỉ số CCHC nhằm cải thiện Chỉ số CCHC 

của tỉnh, của Sở hàng năm và giai đoạn; Thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ CCHC của Sở đề ra trong Kế hoạch thực hiện CCHC của Sở hằng 

năm theo Chương trình tổng thể cải cách hành chính của Chính phủ, Nghị quyết 

của Tỉnh ủy và Chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2021 - 2030 của tỉnh. 
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Qua đánh giá đội ngũ công chức và người lao động luôn xem trọng công 

tác CCHC, nêu cao tinh thần, trách nhiệm trong công việc, thái độ làm việc 

chuẩn mực và giải quyết công việc hiệu quả đáp ứng yêu cầu phục vụ Nhân dân 

và xã hội. 

2.7. Phong trào thi đua “Bảo vệ môi trường, nói không với rác thải 

nhựa” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021-2025 

Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 08/8/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Sóc Trăng phát động Phong trào thi đua “Bảo vệ môi trường, nói không 

với rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2021-2025. 

Sở Tài chính ban hành Kế hoạch số 3225/KH-UBND ngày 16/8/2022 thực 

hiện Phong trào thi đua tích cực hưởng ứng Phong trào thi đua “Bảo vệ môi 

trường, nói không với rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 

2021-2025. 

Phong trào thi đua tạo động lực nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi 

công chức về ảnh hưởng của ô nhiễm môi trường, nhất là ô nhiễm môi trường do 

sử dụng bao bì nhựa và túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt. Đồng thời, kêu 

gọi mỗi người hạn chế dần việc sử dụng bao bì nhựa và túi nilon khó phân hủy, 

thay thế bằng sản phẩm thân thiện với môi trường, sản phẩm tự nhiên, thực vật. 

Trong phạm vi quản lý của ngành khuyến khích công chức tham gia nghiên cứu, 

vận dụng giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong 

lĩnh vực bảo vệ môi trường, tranh thủ huy động các nguồn lực để triển khai các 

hoạt động bảo vệ môi trường; đẩy mạnh tuyên truyền về ý nghĩa của việc bảo vệ 

môi trường và tác hại của rác thải nhựa, túi nilon khó phân hủy đối với biển và 

đại dương, các sinh thái biển, môi trường và sức khỏe con người; về trách nhiệm 

của tổ chức, cộng đồng dân cư và người dân trong việc ngăn ngừa, giảm thiểu và 

xử lý rác thải nhựa đại dương. 

Thông qua các hoạt động của phong trào thi đua đã nâng cao nhận thức 

của công chức trong công tác bảo vệ môi trường; tiến tới hạn chế sử dụng bao bì 

nhựa và túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt, thay thế bằng sản phẩm thân 

thiện với môi trường. 

2.8. Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn 

tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2022-2025 

Thực hiện Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 14/9/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

(ATGT) trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2022 – 2025. 

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch số 3867/KH-STC ngày 26/9/2022 phát 

động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giai đoạn 2022 – 

2025. 

Thông qua việc phát động phong trào thi đua, Sở Tài chính tiếp tục tuyên 

truyền thực hiện Kế hoạch số 85-KH/TU ngày 22/4/2019 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy Sóc Trăng thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban 
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Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban 

Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm 

trật tự, ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao 

thông; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 05/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sóc 

Trăng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, 

ATGT trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 26/7/2022 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về bảo đảm trật tự, ATGT trên địa bàn tỉnh Sóc 

Trăng và các chính sách, pháp luật, các quy định có liên quan về công tác bảo 

đảm trật tự, ATGT. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, 

lực lượng chức năng trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, ATGT. Tiếp tục 

đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học công 

nghệ đối công tác quản lý, điều hành và chia sẻ phục vụ công tác xây dựng, 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, ATGT. 

Đẩy mạnh xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa, đạt chuẩn về an ninh trật 

tự, thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Lãnh đạo công chức 

tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, xây dựng thói quen cư xử 

có văn hóa, đúng pháp luật.  

2.9. Đợt thi đua Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư 

công năm 2022 

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 02/3/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Sóc Trăng phát động đợt thi đua Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải 

ngân vốn đầu tư công năm 2022. 

Sở Tài chính đã triển khai và chỉ đạo phòng nghiệp vụ có liên quan nghiên 

cứu đề xuất các biện pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư 

công năm 2022 nhằm phấn đấu hoàn thành kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công 

năm 2022 trước ngày 31/01/2023, xem đây là một trong những nhiệm vụ chính 

trị trọng tâm góp phần thực hiện thắng lợi chương trình kế hoạch và các nhiệm 

vụ chính trị được giao trong năm 2022.  

Kết quả đến nay, thực hiện giải ngân vốn đầu tư công được Thủ tướng 

Chính phủ giao đạt 52,81% kế hoạch; giải ngân vốn đầu tư công tỉnh giao bổ 

sung đạt 47,75% kế hoạch; giải ngân kế hoạch vốn năm 2021 được phép kéo dài 

thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2022 đạt 53,97% kế hoạch. 

3. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do cơ quan phát động  

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 30/3/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh phát động phong trào thi đua năm 2022 và Kế hoạch số 02/KH-KTĐ2 

ngày 14/4/2022 của Khối thi đua 2 phát động phong trào thi đua của Khối thi 

đua 2 năm 2022.  

Sở Tài chính đăng ký thi đua năm 2022 (theo Công văn số 806/STC-VP 

ngày 03/3/2022); ban hành Kế hoạch số 967/KH-STC ngày 14/3/2022 phát động 

phong trào thi đua năm 2022, Kế hoạch số 1549/KH-STC ngày 22/4/2022 thực 

hiện phong trào thi đua năm 2022. Đồng thời, Hội đồng Sáng kiến cơ sở Sở Tài 
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chính phát động phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, cải tiến kỹ thuật, giải 

pháp trong công tác năm 2022 (theo Công văn số 539/CV-HĐSKCS ngày 

15/02/2022). 

Với chủ đề thi đua: “Đoàn kết, sáng tạo thi đua thực hiện thắng lợi kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, từng bước xây dựng tỉnh Sóc Trăng 

phát triển nhanh và bền vững”, toàn thể công chức thuộc Sở thi đua hoàn thành 

các chỉ tiêu nhiệm vụ theo Chương trình triển khai thực hiện nhiệm vụ tài chính 

- ngân sách nhà nước năm 2022 góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2022. Gắn với thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, 

Sở Tài chính phát động thi đua đảm bảo quốc phòng, an ninh; đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thi đua xây dựng tổ 

chức Đảng, đoàn thể, cơ quan trong sạch, vững mạnh; thực hiện Quy chế dân 

chủ ở cơ sở; phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí…  

Qua tổng kết đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua, Sở Tài chính 

hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, cụ thể: Ước thu NSNN năm 

2022 trên địa bàn là 4.450 tỷ 188 triệu đồng, đạt 108,09% so với dự toán năm 

2022 và đạt 94,88% so cùng kỳ năm 2021; trong đó: Thu nội địa là 4.425 tỷ 

đồng, đạt 110,16% so dự toán năm 2022 và đạt 101,81% so cùng kỳ năm 2021. 

Thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu là 25 tỷ 188 đồng, đạt 25,19% so dự toán năm 

2022. Ước tổng chi NSĐP năm 2022 là 12.197 tỷ 757 triệu đồng, đạt 100% so 

dự toán năm 2022. Làm tốt vai trò tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý, cân 

đối, điều hành thu, chi ngân sách địa phương đúng quy định của pháp luật và tiết 

kiệm. Trong lĩnh vực quản lý giá, công sản, doanh nghiệp, đầu tư, thanh tra, 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đúng tiến độ, đạt hiệu quả.  

4. Công tác tuyên truyền, giới thiệu, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển 

hình tiên tiến 

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 22/4/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Sóc Trăng, Sở Tài chính ban hành Kế hoạch số 1438/KH-STC ngày 

05/5/2021 xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025, với 

mục tiêu xây dựng, lựa chọn những tập thể đoàn kết, sáng tạo, hoàn thành xuất 

sắc chức năng, nhiệm vụ được giao; cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc 

trong lao động, học tập, công tác gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” để tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến 

thông qua các cuộc họp, hội nghị và trên Cổng thông tin điện tử cơ quan. Tuy 

nhiên đến thời điểm báo cáo, Sở Tài chính chưa giới thiệu kịp thời gương điển 

hình tiên tiến để tuyên truyền, nhân rộng. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Sở Tài chính tăng cường sự lãnh đạo trong công tác thi đua, khen thưởng;  

phát động và triển khai kịp thời các phong trào thi đua; tổ chức sơ kết, tổng kết 

công tác thi đua, khen thưởng; lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong các phong trào thi đua để khen thưởng kịp thời.  
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Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách pháp luật của 

Đảng và Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Đồng thời quan tâm kiện 

toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ 

quan, bảo đảm thực hiện tốt vai trò tham mưu, tư vấn cho các cấp ủy Đảng, 

chính quyền, thủ trưởng cơ quan triển khai các phong trào thi đua và thực hiện 

tốt chính sách về thi đua, khen thưởng. 

Trên đây là báo cáo của Sở Tài chính về kết quả triển khai thực hiện các 

phong trào thi đua trong năm 2022./. 

Nơi nhận:  
- Sở Nội vụ; 

- Khối thi đua 2; 

- Ban Giám đốc; 

- Lưu: VP. 
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